INDICAÇÃO Nº. 052/2016,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 04 DE ABRIL DE 2016,

AUTORIA:- Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior brevidade
possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s) providência(s):

Providenciar os estudos e as medidas necessárias no sentido de ser agilizada
(na forma da lei) a contratação do médico (ou médica) que assumirá o PSF do
laborioso Jardim Portal do Sol.

JUSTIFICATIVA: A presente iniciativa tem por escopo atender os reclamos de
inúmeros moradores das adjacências e usuários daquele importante espaço
público voltado à área da saúde. Apesar de sabermos que existem diversas
exigências legais para, enfim, findar todo o processo seletivo para a efetiva
contratação do aludido Profissional Médico, mas, o fato é que a ausência do
referido profissional (na referida repartição) prejudica toda uma parte da
população na medida em que afeta a própria questão da saúde pública de
nosso município. Apesar de sermos um município referência na saúde pública
queremos sempre melhorar em todos os sentidos. E com atitudes simples como
esta – expressa na presente indicação – entendemos que muito provável a
intensidade dos problemas enfrentados pelos Ilustres e Renomados
regentenses, certamente, serão minimizados.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal “Severino

Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo em
conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 04 de Abril de 2016.

Vereador ALCIDES GONÇALVES DA SILVA